根据该规定，公司修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以

权益结算的股份支付的，在修改日，公司按照所授予权益工具当日的公允价值计量以

权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股

份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。对于修改延长或缩短

了等待期的，公司按照修改后的等待期进行上述会计处理。

采用上述规定未对公司的财务状况和经营成果产生重大影响。

4、2023 年 1-6 月重要会计政策变更

（1）《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布实施《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号），根据其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”规定，公司对于不是企业合并、交易发生时既不影响会

计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等

额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用《企业会计准则第 18 号

——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。

公司对于 2022 年 1 月 1 日至首次执行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用该规

定的单项交易按照该规定进行了追溯调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用该规定的单项

交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相

关资产产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则

第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策对公司 2023 年 6 月末合并资产负债表、2023 年 1-6 月合并利润表各

项目的影响汇总如下：

单位：万元

项  目 采用变更后会计政策增加/（减少）报表项目金额

递延所得税资产 79.92

递延所得税负债 3.93

未分配利润 68.71

安克创新科技股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书（申报稿）

1-1-122

项  目 采用变更后会计政策增加/（减少）报表项目金额

其他综合收益 7.28

所得税费用 -25.46

归属于母公司股东的净利润 25.46

上述会计政策对公司 2022 年初、2022 年末合并资产负债表和 2022 年度合并利润

表各项目的影响汇总如下：

单位：万元

期间 项目 调整前 调整后 调整金额

2022.1.1

归属于母公司所

有者权益
604,942.27 604,937.24 -5.03

递延所得税资产 19,964.38 20,012.58 48.20

递延所得税负债 5,796.61 5,849.83 53.22

2022.12.31

归属于母公司所

有者权益
684,276.12 684,326.65 50.52

递延所得税资产 24,918.19 24,980.43 62.24

递延所得税负债 10,007.21 10,018.93 11.72

2022 年度
归属于母公司股

东的净利润
114,300.35 114,348.62 48.27

（2）《企业会计准则第 25 号——保险合同》(财会[2020]20 号)

《企业会计准则第 25 号——保险合同》(财会[2020]20 号)取代了 2006 年印发的

《企业会计准则第 25 号——原保险合同》和《企业会计准则第 26 号——再保险合

同》，以及 2009 年印发的《保险合同相关会计处理规定》(财会[2009]15 号)。

公司未发生保险相关交易，采用上述规定未对公司的财务状况及经营成果产生重

大影响。

（二）会计估计变更

报告期内，公司不存在重要会计估计变更的情况。

（三）重大会计差错更正

报告期内，公司不存在重大会计差错更正的情况。

安克创新科技股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书（申报稿）

1-1-123

三、最近三年一期财务报表

2020 年度、2021 年度和 2022 年度财务数据均摘自于各年度经审计的财务报表，

2023 年 1-6 月财务报表未经审计或审阅。

（一）合并资产负债表

单位：万元

项目 2023.6.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

流动资产：

货币资金 125,602.13 94,555.24 116,254.42 71,265.16